cembris 1962 ad Officium Parisiensem: "...je ne me sentis d'autres restraints que celles de l'honneur et des lois civiles. Et ce fut dans cet esprit que j'envisageais l'acte du mariage..." (pag. 36 in fine). In eodem sensu deponit D.na Delfaux ex audicis tempore non suspecto: "Plus tard —ait— quand il a voulu se convertir, cette question de situation matrimoniale le tourmentait; et c'est en raison de sa situation fautive vis-à-vis de l'Eglise, qu'il a introduit son présent procès. Il estimait que, *n'ayant jamais cru* que cette union avait le caractère d'un véritable mariage indissoluble, elle se trouvait sans valeur et qu'il voulait s'en sentir libéré" (pagg. 40-41 ad 2). Nemo est qui non videat hisce propriis declarationibus necnon depositione D.nae Delfaux assumptum actoris de exclusione indissolubilitatis debilitari.

Admittendum tamen est quod "si leges civiles dicantur auferre occasionem (saltem unam) positivi actus voluntatis, nec quisquam obliviscatur quod eisdem illius positivi actus magnam temptationem constituere posse, uti fit quoties subiectum, plus minus anceps, illas leges suas facit..." (una *Ossorien.* diei 14 iulii 1961, c. Fiore, in "Dir. Eccl." 1963, t. LXXIV, pag. 22). Hic autem positivus voluntatis actus, excludens bonum sacramenti, concludenter probandus est testibus fide dignis necnon circumstantiis matrimonii antecedentibus et consequentibus.

Nullus autem datur testis qui ex directe auditis deponit atque circumstantias ita adamussim refert ut concludenter comprobet assertam simulationem.

D.na Margarita Dupont deponit: "Le père reprochait ce mariage, en disant que son fils ne s'entendrait pas avec Eugénie Pérez, à quoi le fils a répondu: 'mais si nous ne nous entendons pas, nous divorcerons'... Je n'irais pas jusqu'au dire qu'il voulait faire un mariage à l'essai" (pag. 23 ad 9). At testis non refert quandonam et a quo id didicerit. Cum fratri actoris nupserit anno 1914, probabile est testem relatum colloquium a marito suo D.no Renato Dupont non ante annum 1914 audivisse. Nullam insuper adiungit circumstantiam, ex qua patet actorem hisce verbis verum actum voluntatis positivum contra bonum sacramenti significasse. Immo contra hanc colloquii interpretationem militat declaratio scripta ipsius D.ni Renati Dupont: "mon frère Jean... n'avait pas été instruit de la religion catholique. Il en ignorait le dogme et lorsqu'il se conformait éventuellement à sa pratique, c'était, me semble-t-il, sans conviction et simplement pour suivre les usages. C'est dans cet esprit qu'il a accepté de se marier à l'Eglise... *sans penser et réfléchir* qu'il s'engageait dans une union indissoluble. A notre père qui faisait opposition à cette union... mon frère répondait que si l'avenir lui donnait raison, il divorcerait" (pagg. 46-47). Nec tandem Renatus Dupont testis directus est huius colloquii, cum tempore matrimonii extra domum paternam versaretur: "Je n'ai pas assisté (au mariage), ait, car entre mon père et moi il y a eu des dissensions et je n'allais pas souvent chez mon père" (pag. 25 ad 8). "J'ai été peu au courant de la préparation du mariage" (pag. 25 ad 5).